gnum enim Dei intra vos est. Non omnibus Salvator dicit : *regnum Dei intra vos est*, siquidem in peccatoribus regnum peccati est et absque ulla ambiguitate aut regnum Dei in corde nostro imperat aut peccati. Unde sive quae facimus, sive quae loquimur, sive quae cogitamus, contemplerur attentius, et tunc videbimus, utrum Dei imperium regnet in nobis an imperium delictorum. Quam diversitatem sciens esse Apostolus quosdam commonet, dicens : *non regnet peccatum in mortali vestro corpore*^a. 3. Si quis nostrum desiderat regnum Dei, regnatur ab eo ; si quis avaritiae ardore cruciatur, regnatur ab avaritia. Porro qui iustus est, iustitiam reginam habet ; qui vanae gloriae ambitione sustollitur, regnat ei aura popularis. Qui moeret, qui aliquid reformidat, qui amat, qui desiderat, imperant ei singula, prout perturbationibus variis possidetur. Quae omnia cognoscentes, et quam multa sint genera regnorum, surgamus precemurque Deum, ut auferat a nobis regnum inimici et possimus sub regno esse Dei omnipotentis, id est sub regno Sapientiae, Pacis, Iustitiae, Veritatis, quae cuncta in unigenito Dei Filio intelleguntur : *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen*^b.

a. Rom., 6, 12 b. I Pierre, 4, 11

1. Ce passage, qui ne reconnaît pas de différence de gravité parmi les péchés, semble contredire l'homélie précédente (p. 428, note 2), à moins

est là. Car le royaume de Dieu est en vous. » Le Sauveur ne dit pas à tous : « Le royaume de Dieu est en vous », puisque les pécheurs vivent dans le royaume du péché et qu'il n'y a pas de milieu¹ : nos cœurs appartiennent soit au royaume de Dieu soit au royaume du péché. Soyons plus attentifs à nos actes, à nos paroles ou à nos pensées et nous verrons alors si c'est le royaume de Dieu qui prévaut en nous ou le royaume des péchés. Connaissant cette opposition, l'Apôtre donne à certains cet avertissement : « Que le péché ne règne plus dans votre corps mortel^a. » 3. Désirer le royaume de Dieu, c'est déjà en faire partie ; être tourmenté par le feu de l'avarice, c'est appartenir au royaume de l'avarice. Le juste a pour reine la justice ; celui qui est soulevé par la recherche de la vaine gloire est sous l'emprise de la célébrité. La tristesse, la peur, l'amour, le désir, chacune de ces passions domine celui qui les éprouve. Puisque nous savons tout cela, puisque nous connaissons combien nombreuses sont les différentes espèces de royaumes, levons-nous² et prions Dieu de nous retirer du royaume de l'ennemi pour pouvoir nous placer dans le royaume de Dieu tout-puissant, le royaume de la Sagesse, de la Paix, de la Justice, de la Vérité, autant de vertus comprises dans le Fils unique de Dieu, « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen^b ».